

# 50 lat nieprzetartym szlakiem



„Daj družno dzieciom miłość swą,  
bo taka jest potrzeba.  
Podaj na dłoni serce swe  
jak dajesz kromkę chleba”  
hm D. Rosner

26 listopada w Strzelcach Opolskich gościliśmy uczestników uroczystego jubileuszu obchodów 50-lecia Nieprzetartego Szlaku. Honorowy patronat na uroczystością objął Rzecznik Praw Dziecka. Przybyło wielu gości z bliska i z daleka – Rzecznik Praw Dziecka Marek Michalak, przedstawiciele władz, organizacji i stowarzyszeń, z kręgów harcerskich i oświatowych, społeczność szkolna Zespołu Szkół, Kawalerowie Orderu Uśmiechu, przyjaciele.

Czym jest Nieprzetarty Szlak? W encyklopedii znajdziemy genezę nazwy: „Było to wtedy w Bieszczadach, Gorcach, Tatrach, zimą już w listopadzie ośnieżyła stoki gór. W taki mroźny i śnieżny dzień marca 1958 r. wyruszyła ze schroniska na Turbaczu grupa turystów kierując się w stronę Lubonia. Szlak był pokryty głębokim śniegiem, a droga do szczytu daleka. Po uciążliwej wędrówce zdobyli szczyt, nocą ruszając w drogę powrotną. Trudności piętrzyły się, noc była ciemna, szlak gdzieś się gubił w świerkach i zaroślach. Światła Rabki nie było widać. Idący torowali sobie drogę w zaspach. Do schroniska wrócili wszyscy szczęśliwie, choć bardzo utrudzeni. Czekala na nich pełna niepokoju komendantka kursu drużna Maria Łyczko. Wspólny wysiłek, pokonywanie zmęczenia i wykonanie zadania scalilo bardzo grupę wychowawców, którzy właśnie w Rabce kończyli kurs instruktorów. Trudy wyprawy skojarzyły się kursantom z ciężką pracą, jaką wykonują codziennie torując dzieciną drogę do pełnowartościowego życia. Nazwa kursu narzuciła się sama - **Nieprzetarty Szlak**”. O Nieprzetartym Szlaku opowiedziała hm. Helena Wąchała – Kierowniczka Wydziału Nieprzetartego Szlaku Opolskiej Chorągwi ZHP, który pod kierownictwem drużny od 27 lat przeciera niejednego szlak. Pomaga dotrzeć do niejednego celu. We wzorze rzetelnej pracy i odpowiedzialnego życia. Kto jest z tą sprawą związany – na pewno spotkał się z dh Heleną. Zarzany jej sercem i wsparty jej dłońią. Utrzymana tradycja festiwalu arty-



stycznych w Grodkowie, obozy w Gąskach i Chłopach, trasa NS na Ogólnopolskim Rajdzie Zimowym w Głucholazach, tańce na wózkach, „joga małych palców”, metodyka harcerska w szkołach i placówkach. To wszystko, co można zapisać w kronice i nie da się wypowiedzieć słowami. Ten czyn trwa. Skupia wokół siebie ludzi – serdecznych, dobrych i życzliwych.

Wybór miejsca uroczystości nie był przypadkowy. Powiat Strzelecki od wielu lat związany jest z tym ruchem zarówno przez instruktorów, którzy uczestniczyli w Rabczańskich Kursach Instruktorskich, komendantów, jak i drużyny Nieprzetartego Szlaku. Komendant Hufca - dh Adam Różycki, śp. dh Roman Winter, Dyrektor DPS w Kadłubie – śp. s. Zofia Moroz – to bohaterowie tej drogi. Instruktorzy prowadzący drużyny harcerskie i zuchowe w szkołach i placówkach wychowawczych to twórcy Nieprzetartego Szlaku na Ziemi Strzeleckiej. Dzisiaj pamiętani przez tych, którzy się z nimi spotkali – swoich zuchów i harcerzy.

Czas świętowania Jubileuszu był czasem podziękowań i życzeń. Przywołano pamięć, by złożyć hołd sprawie i ludziom. Przywołano doświadczenie, które trzeba komuś przekazać i dorobek, który trzeba komuś podarować.

Duży udział w organizacji uroczystości miał Zespół Szkół im. Aleksandra Kamińskiego w Strzelcach Opolskich. Imię patrona zobowiązuje do promowania idei harcerstwa w

wychowaniu młodych pokoleń. W Dniu Święta Szkoły zastanawiamy się zawsze, jak dziś wygląda dzielność – dzielność ludzi, którzy przez swoje działanie stają się bohaterami codzienności. Są tacy, jacy są nam potrzebni na co dzień. Chcą być przydatni, dostrzegają sens w dobrze wykonywanej pracy, pomaganiu na miarę swoich sił tym, którym ta pomoc jest nieodzowna. Nie oczekują pokłasku dla swoich przedsięwzięć. Są uczciwi, odpowiedzialni. Po prostu dzielni. W istocie spotkania chcieliśmy opowiedzieć o takiej dzielności – ze znanych nam dróg. Spotkaliśmy się w gronie takich osób – tych, którzy tworzą i wspierają.

W trakcie trwania uroczystości miała miejsce krótka konferencja popularyzacyjna – hm. Ludmiła Ryll wygłosiła wykład „Historii 50 lat NS - pamiętamy”, prof. dr hab. Stanisław Leszek Stadniczeńko mówił o leczeniu harcerstwem, a Ola Wolska – która tym szlakiem szła od dziecka do swojej dorosłości, opowiedziała nam o sobie.

Samorząd Uczniowski Zespołu Szkół im. Aleksandra Kamińskiego wręczył Ordery Korczakowskie. To taka szkolna tradycja, że raz w roku Kapituła Uczniowska nadaje je tym, którzy wnoszą radość w dzieciństwo i spełniają dziecięce marzenia. W tym roku Ordery nadano – JE ks. prałatu Zygmuntovi Lubienieckiemu, Józefowi Sebeście – Marszałkowi Województwa Opolskiego, Józefowi Swacynie – Staroście Strzeleckiemu,

Romanowi Trembeckiemu, dh hm. Helenie Wąchale, Markowi Wiśniewskiemu, Grażynie Marusiak, Markowi Michalakowi – Kanclerzowi Kapituły Orderu Uśmiechu, Rzecznikowi Praw Dziecka.

Główna Kwatera ZHP wręczyła 27 podziękowań instruktorom Nieprzetartego Szlaku.

W części oficjalnej spotkania w Strzeleckim Domu Kultury przypomniano harcerskie przeboje ze szlaku. Przewodzili uczniowie szkoły – Dominika, Wioleta, Marek, Marzena, przy akompaniamencie fortepianu i gitary Marka Wiśniewskiego i Franciszka Cembali. Na fortepianie zagrał Darek Sendrowicz. „Nieprzetarty szlak”, „Chcę biec do ludzi”, „Przyjaźń” i wiele innych jeszcze długo potem brzmiąły w uszach uczestników spotkania.

Podsumowano konkurs plastyczny skierowany do uczniów szkół województwa opolskiego pt.



„Harcerstwo jakie znam” i wręczono nagrody, a w foyer można było podziwiać wystawę. Olgi i Andrzeja Małkowskich, przywiezioną z Muzeum Harcerstwa Polskiego z Warszawy. Część artystyczną przygotowali uczniowie Zespołu Szkół im. Aleksandra Kamińskiego i współpracujące z nią zespoły artystyczne. Zespół z Koła Europejskiego – zaprezentował się w tańcu żydowskim, a Dominika Domerecka w repertuarze żydowskim dała popis swoich wokalnych zdolności. Wystąpił zespół folklorystyczny „Sumnakune Siawo-

che” w tańcach hinduskich i romskich, przygotowanych przez dzieci i młodzież ze Strzelca i Zabrze pod okiem etnochoreografa Katarzyny Goman i instruktora scenicznego Krzysztofa Michno. Wystąpiła też para taneczna ze Szkoły Tańca „Novomex” – Wioleta i Mateusz.

Impreza została dofinansowana przez Samorząd Województwa Opolskiego i ze środków PFRON. Tort jubileuszowy ufundował Starosta Strzelecki.

W imieniu organizatorów dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dzieło tworzenia 50-letniej tradycji Nieprzetartego Szlaku, a także tym,

którzy przyczynili się do tak uroczystej oprawy jubileuszu – Marszałkowi Województwa Opolskiego, Regionalnemu Ośrodkowi Polityki Społecznej – dyrektorowi Adamowi Różyckiemu, Zarządowi i Radnym Powiatu Strzeleckiego, JW. Ks. Proboszczowi Wolfgangowi Joško, Dyrektorce i Pracownikom Domu Kultury, akustykowi Robertowi, Kierownictwu i Obsłudze „Browaru Centrum”, Pracownikom Zespołu Szkół im. A. Kamińskiego, przyjaciółom sprawy.

Dorota Łakis

## Pomóż Opolskiemu Hospicjum

„Hospicjum to też życie”, hospicjum to bezpieczna przystań przed ostatnią podróżą, hospicjum to godne życie do samego końca. Założone w roku 2000 Stowarzyszenie Hospicjum Opolskie postanowiło uczynić wszystko, aby osobom dotkniętym nieuleczalną chorobą umożliwić godne życie do końca. Hospicjum będzie przeznaczone dla wszystkich mieszkańców województwa opolskiego.

**STOWARZYSZENIE HOSPICIUM OPOLSKIE**

45-061 Opole, ul. Katowicka 67B  
tel. 077/454 44 20,  
fax 077/40 25 236

**Wpłaty można dokonywać na konto**

PKO BP S.A. IO/Opole  
13 1020 3668 0000 5002 0116 9168

## Spotkanie oplatkowe strażaków



Tradycyjnie już, jak co roku, w okresie przedświątecznym, Zarządy Powiatowe Związku OSP w Strzelcach Opolskich i Gliwicach spotykają się na wspólnym oplatku. To również okazja do spotkania z władzami gmin i podsumowania tego, co działo się w mijającym roku. Nie inaczej było 15 grudnia na spotkaniu w Piotrowcu, kiedy spotkali się przedstawiciele obu zaprzyjaźnionych od lat i

ściśle współpracujących związków powiatowych OSP z sąsiadującymi powiatami, które również rywalizują w sportach pożarniczych.

Najwięcej czasu poświęcono oczywiście „akcji stulecia”. Wszyscy już wiedzą, że chodzi o sierpniowe tornado. W miejscach, przez które przeszedł wichur, strażacy stawili się pierwsi. Oni pomagali zarówno przy zabezpieczeniu budynków, lub ich

rozbiórce, jak i przy usuwaniu i likwidacji szkód. Burmistrz Tadeusz Goc wręczył jednostkom OSP biorącym udział w tej akcji oficjalne podziękowania za tak ofiarną, pełną po-

święcenia pracę

Na spotkaniu omwiano także wyniki przeglądu operacyjno-technicznego jednostek OSP z terenu powiatu strzeleckiego.



Przegląd operacyjno-techniczny jednostek OSP powiatu strzeleckiego:

jednostki z KSRG:

1. OSP Kadłub
2. OSP Zalesie Śl.
3. OSP Raszowa